
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 55

Data del Provvedimento 28-01-2021

Oggetto INT. E4/2021 SERVIZIO  DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI ACQUE 
REFLUE E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIA CAREGGI.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IDRO-
COUNSULT LABORATORI RIUNITI SRL CIG 8602163977 IMPORTO 
SPESA EURO 38.000,00 IVA ESCLUSA.

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. E4/2021 SERVIZIO  DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI ACQUE 
REFLUE E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIA CAREGGI.  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IDRO-
COUNSULT LABORATORI RIUNITI SRL CIG 8602163977 IMPORTO 
SPESA EURO 38.000,00 IVA ESCLUSA.

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale (All.1), a seguito della edificazione di numerosi padiglioni assai estesi
come  dimensione,  impianti,  consumi  e  conseguenti  scarichi,  sono  stati  effettuati  in  passato
frequenti e periodici prelievi ed analisi delle acque reflue e potabili per ottemperare alle normative
in materia di scarichi e controlli sulla qualità delle acque;

- con l’apertura dei nuovi reparti presso il blocco F del DEAS e a causa della emergenza del Covid,
si prevede un aumento costante dei prelievi imputabili alle strutture fisse ed un aumento variabile
conseguente all’ apertura di altri reparti COVID;

- stante  la necessità di effettuare le analisi sopra descritte,  si è ritenuto opportuno procedere ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120/2020;

-  si è quindi provveduto a richiedere  la disponibilità  della Società  Idro-Consult Laboratori Riuniti
srl, la quale ha già, in precedenza, effettuato  altre analisi di acque, scarichi ed acque sotterranee
presso A.O.U.C.;

Considerato che:

- la  Società Idro-Consult  Laboratori  Riuniti  srl,  con sede legale  in   Via degli  Olmi, 43  50041
Calenzano (FI) C.F. e P.IVA  06743300482, ha presentato un preventivo per un importo pari ad
euro 38.000,00 oltre IVA, dichiarato congruo dal RUP;

Ritenuto pertanto  di  dover  all’affidamento dell’ Int.  e4/2021 2 Servizio   di  campionamento ed
analisi acque reflue e potabili nell’area dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi alla Società
Idro-Consult  Laboratori Riuniti srl;  

Visti: 

- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:

    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;



     

DISPONE

per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  come  descritto  nella  relazione  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1):  

1. l’affidamento  del  servizio  di  campionamento ed analisi  acque reflue  e potabili  nell’area
dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Careggi  Int.  e4/2021  alla   Società  Idro-Consult
Laboratori Riuniti srl, con sede legale in  Via degli Olmi ,43  - 50041 Calenzano (FI) C.F. e
P.IVA  06743300482, per un importo pari ad euro 38.000,00 oltre IVA;

2. di dare atto che il costo complessivo pluriennale dell’incarico in parola di euro 38.000,00
oltre IVA, derivante dall’adozione del presente provvedimento, trova copertura – pro quota
di competenza - all'interno del Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 e del Bilancio di
previsione annuale 2021 di cui al Provvedimento DG n. 159 del 27.02.2020 in corso di
approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale  Toscana  ed  è  inserito  nel  monitoraggio
mensile dei Conti Economici del bilancio 2021;

3.di imputare il suddetto costo al conto n. 54.06.0001 “Altre prestazioni non sanitarie da 
privato” dei bilancio 2021;

4. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

5. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42,
co 2 della L.R. T.  n. 40/2005. 

                                                                Il Direttore Area Tecnica 
                                                              Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Giuseppe Gaddi 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



 

AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 
U.O.C. Progettazione  

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi  

 
 

All. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – UOc Progettazione  
Segreteria Unificata di Area 
Padiglione 70 (Area Tecnica ) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel.- 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086  

gaddig@aou-careggi.toscana.it-segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 

 
   

            
RELAZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO 

 

Oggetto: Campionamento ed analisi acque reflue e potabili nell’area dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Careggi. 

 

Premessa. 

 

A seguito della imponente attività cantieristica che ha interessato il Presidio Ospedaliero di Careggi 

negli anni passati, e che ha portato alla edificazione di numerosi padiglioni assai estesi come 

dimensione, impianti, consumi e conseguenti scarichi, sono stati effettuati in passato frequenti e 

periodici prelievi ed analisi delle acque reflue e potabili. 

Si ricordano, a titolo di esempio, i padiglioni della nuova Maternità, della nuova Anatomia Patologica,  

San Luca Nuovo, Deas, Volano Sanitario. 

Com’è noto è già stata effettuata la presa in consegna provvisoria degli spogliatoi al piano seminterrato 

del Blocco F ed  entro il prossimo mese di febbraio 2021 è prevista l’apertura dei reparti al piano 

terreno e primo piano del Blocco F. 

Molto probabilmente anche prima di tale data, a causa della emergenza del Covid, sarà necessario 

attivare altri reparti con conseguente aumento della quantità di  prelievi ed analisi da effettuare e 

comunque fra aprile e maggio prossimi è prevista l’apertura anche del II, III e IV piano del nuovo 

padiglione. 

Vi sarà pertanto un aumento costante dei prelievi imputabili a strutture fisse, conseguente alla 

attivazione del Blocco F del DEAS, ed un aumento variabile conseguente alla apertura di altri reparti 

COVID. 

 

1) Situazione attuale dei prelievi e delle analisi. 

 

Fino ad agosto 2020 i prelievi e le analisi sono stati effettuati dal laboratorio Idroconsult, pur con le 

difficoltà dovute all’emergenza del COVID. 

I prelievi e le analisi devono essere ripetuti entro la fine del corrente anno 2020; considerata la 

imminente apertura del Blocco F DEAS il sottoscritto propone di affidare al laboratorio Idroconsult la 

realizzazione delle prove previste secondo le modalità finora seguite fino al dicembre del prossimo 

2021, e nel frattempo indire ed espletare le procedure di gara per una ulteriore procedura di 

affidamento. 

 

Si ritiene opportuno proporre la prosecuzione del servizio di analisi al laboratorio che ha già effettuato 



 

AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 
U.O.C. Progettazione  

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi  

 
 

All. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – UOc Progettazione  
Segreteria Unificata di Area 
Padiglione 70 (Area Tecnica ) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel.- 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086  

gaddig@aou-careggi.toscana.it-segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 

 
   

le analisi finora, in modo da poter agevolmente verificare e controllare eventuali scostamenti dalle 

analisi future rispetto a quelle già effettuate in passato, e quindi stimare la eventuale interferenza delle 

nuove opere rispetto a quelle presistenti.   

 

E’ stato pertanto richiesto alla Società Idroconsult un preventivo per l’effettuazione delle analisi sopra 

descritte:  il preventivo proposto, pari ad euro 38.000,00 IVA esclusa, si  dichiara congruo. 

 

2) Proposta. 

 

In considerazione della imminente apertura del Blocco F, che provocherà una sensibile modifica del 

numero, delle portate e delle caratteristiche degli scarichi, il sottoscritto Ing. Giuseppe Gaddi propone 

pertanto: 

 

- di affidare al Laboratorio Idroconsult l’incarico per l’espletamento del servizio di “Campionamento ed 

analisi acque reflue e potabili nell’area dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi”, secondo il 

capitolato d’oneri ed in base  al preventivo di spesa sopra descritto che risultano depositati agli atti 

dell’Area Tecnica; 

 

- di imputare la spesa pari ad euro 38.000,00 oltre IVA al conto n. 54.06.0001 – Altre prestazioni non 

sanitarie da privato; 

 

- di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

 

        Il Responsabile del Procedimento   

          Ing. Giuseppe Gaddi 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	AREA TECNICA
	IL DIRETTORE
	Premesso che:
	- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), a seguito della edificazione di numerosi padiglioni assai estesi come dimensione, impianti, consumi e conseguenti scarichi, sono stati effettuati in passato frequenti e periodici prelievi ed analisi delle acque reflue e potabili per ottemperare alle normative in materia di scarichi e controlli sulla qualità delle acque;
	- con l’apertura dei nuovi reparti presso il blocco F del DEAS e a causa della emergenza del Covid, si prevede un aumento costante dei prelievi imputabili alle strutture fisse ed un aumento variabile conseguente all’ apertura di altri reparti COVID;
	DISPONE
	Il Direttore Area Tecnica
	Ing. Maria Giuliana Bonaviri
	Il Responsabile Unico del Procedimento
	Ing. Giuseppe Gaddi

